H.M. Yunus Gozali

# Bani Abbas:

## Perkembangan Politik dan Administrasi

### I. Pendahuluan

Masa Daulah Abbasiyah berpusat di Baghdad dari tahun 132 H/1750 M 656 H/1258 M. Selama masa itu, berkali-kali terjadi perubahan dalam kebudayaan Islam sesuai dengan terjadinya perubahan dalam bidang politik, ekonomi dan sosial (Hasymi, 1985: 212).

Para sejarawan membagi masa pemerintahan bani Abbas menjadi lima periode:

1. Periode I (132 H/750 M - 232 H/847 M), disebut periode pengaruh Persia pertama.
2. Periode II (232 H/847 M - 334 H/945 M), disebut masa pengaruh Turki pertama.
3. Periode III (334 H/945 M - 447 H/1055 M), masa kekuasaan dinasti Buwaihi dalam pemerintahan Khalifah Abbasiyah. Periode ini disebut juga masa

pengaruh Persia kedua.

4. Periode IV (447 H/1055 M - 590 H/1194 M), masa kekuasaan Bani Saljuk dalam pemerintahan Khalifah Abbasiyah, disebut juga masa pengaruh Turki kedua.
5. Periode V (590 H/1194 M - 656 H/1258 M), masa khilifah bebas dari dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota Baghdad (Bojena Gayane Stryziwsja, t.t : 360).

### II. Berdirinya Daulah Abbasiyah

Di akhir pemerintahan Bani Umayyah, terjadilah pelanggaran-pelanggaran terhadap ajaran-ajaran Islam, kekeliruan-kekeliruan dan keasalahan-kesalahan yang dibuat oleh para Khalifah dan pembesar-pembesar negara, dian-